Insuper eadem Sancta Synodus decrevit fidem publicam in generali Congregatione concedi posse, & eandem vim habituram, ejusdemque roboris, & momenti futuram, ac si in publica Sessione data, & decreta fuisset.

Altero decreto indicta est proxima Sessio ad XIV. Maii. XXI.

Reliqua ejusdem Sessionis acta descripta sunt ab Angelo Massarello subjectis verbis.

Quæ in eadem II. Sessione præter decretorum publicationem decreta fuerint.

In hac eadem Sessione II. sub Pio IV. Pontifice Maximo præter publicationem decretorum fuerunt exhibita, & publice lecta mandata Oratorum invictissimi Domini Ferdinandi Romanorum Imperatoris electi, primum tanquam Cesaris Regis Bohemæ, & Archiducis Austriae. Sub data Praga die I. Januarii MDLXII.

Secundum uti Regis Hungariæ sub eadem data, lectumque fuit responsum Sanctæ Synodi in admissione dictorum Oratorum.

Deinde exhibitum, & lectum fuit mandatum Oratoris Serenissimi Domini Sebastiani Regis Portugaliæ, sub data Olyssipone die XXVIII. Septemb. MDLXI. & similiter responsum Sanctæ Synodi. Quæ mandata lecta, & exhibita fuerunt hoc ordine, quia eodem ordine, ut moris est, in Congregationibus generalibus, exhibita prius fuerunt.

Postea lectum fuit Breve Sanctissimi Domini Nostri Pii IV. super modo, & ordine sedendi in Concilio nulla habita ratione dignitatis primatialis, sive vere, sive prærensæ. Sub data Romæ die ultima Decembris MDLXI. ab Incarnatione.

De

Angel. Massarello Secret. in Actis Concil. Trid. sub Pio IV. ms. Arch. Vat. sig. n. 3212. p. 153.

XXII. Actum est de salvo conductu Protestantibus dando.

Ext. in act. pag. 125.

Deinde lecta fuit declaratio Illustrissimorum Dominorum Presidentium super ipso Breve.

Et postremo lectum fuit aliud Breve sua sanctitatis confirmans sepe dictam declarationem, sub data die XIV. Februarii ejusdem anni.

Quarta Martii habita est Congregatio generalis, in qua conventum est de formula publicæ fidei, & liberi commeatu syngrapha amplissima Protestantibus danda, ut ad Concilium de fidei controversiis disceptaturi venirent: concepta ea erat subjectis verbis.

Sacrosancta, & œcumenica, & generalis Tridentina Synodus in Spiritu Sancto legitime congregata, Presidentibus in ea Apostolicæ Sedis Legatis, universis fidei dem facit, quod omnibus, & singulis Sacerdotibus, Electoribus, Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Nobilibus, militaribus, popularibus, & aliis quibuscumque Viris cujuscumque status, & conditionibus, aut qualitatis existant Germanicæ Provinciæ, & Nationis Civitatis, & omnibus aliis locis ejusdem, & omnibus aliis Ecclesiasticis, & Sæcularibus, præsertim Augustinæ Confessionis personis, qui, aut quæ una cum ipsis ad hoc generale Tridentinum Concilium venient, aut mittentur, aut profecturi sunt, aut hucusque venerunt, quocumque nomine censeantur, aut valeant nuncupari, tenore presentium publicam fidem, & plenissimam, verissimamque securitatem, quam salvum conductum appellat, libere ad hanc Tridentinam Civitatem veniendi, ibidemque manendi, standi, morandi, proponendi, loquendi, una cum ipsa Synodo de quibuscumque negotiis tractandi, examinandi, discutiendi, & omnia quæcumque ipsis libuerit, ac articulos quoslibet, tam scripto, quam verbo libere offerendi, proponendi, eosque Scripturis Sacris, & Beatorum Patrum verbis, sententiis, & rationibus declarandi, astringendi, & persuadendi, & si opus fuerit, etiam ad objecta Concilii generalis respondendi, & cum iis, qui a Concilio delecti fuerint, disputandi christianè, ac charitative, absque omni impedimento conferendi, opprobriis, comitiis, ac contumeliis penitus semotis, & signanter, quod cause controversiæ secundum Scripturam, & Apostolorum Traditiones, probata Concilia, Catholica Ecclesiæ consensus, & Sanctorum Patrum auctoritates in prædicto Concilio Tridentino tractentur, illo etiam addito, ut Religionis prætextu, aut delictorum, circa eam commissorum, aut committendorum minime puniantur, impartit, ac om-

nino concedit, sic etiam ut propter illorum præsentiam, neque in itinere, aut quocumque locorum eundo, manendo, aut redeundo, nec in ipsa Civitate Tridentina a Divinis officiis quovis modo cessetur, &c. Plura alia adjecta ad omnimodam publicæ incolumitatis, & firmissimæ securitatis fidem asserendam, atque pro hac vice omni legum privilegio, Conciliorumque Constantiensis, & Senensis contrariis decretis, vel Canonibus vetustis vis adempta.

Alio etiam decreto superioris decreti beneficium ad alia Regna, Provincias, Civitates, & Loca, exporrectum, in quibus libere, ac impune fides contra-ria fidei Romanæ Ecclesiæ prædicaretur.

His addunt acta ab Astulpho Servantio conscripta. XXIII.

Perfecto fidei publicæ decreto. Legati, Ass. Conc. quam maxima possunt diligentia, curant Trid. per illud diversis in Civitatibus, & Provin- Gabr. Pal. ms. cibus vulgari, mandant illud valvis Ca- Franc. thedralis Ecclesiæ affigi, atque confestim Car. Bar. typis excudi, ut quam celerrime ad mul- sign. n. 24. tos perferatur, mittunt etiam diversa ejus P. 57. exempla ad Sanctissimi Domini Nostri Nuntios variis in Regnis, præsertimque ad Cardinalem Ferrariensem Legatum Papæ in Galliis, ad quem & duplices literas perscribunt, alteras quidem ita compositas, ut eas palam in Senatu Regio possit ostendere, in quibus eidem scribunt consilium Sanctæ Synodi illud esse, ut hoc decretum, quod ei authenticum mittunt in omnibus Christiani nominis Provinciis edatur, quapropter agat ipse cum Senatu Regio, ut sibi libere liceat illud in omnibus ejus Provinciæ Ecclesiis in publicum proponere: alteras deinde privatas literas eidem Cardinali scribunt, quibus eum admonent cupere maxime Sanctam Synodum eos, qui in istis locis perveris corrupti sunt opinionibus, huc se transferre, ut tandem summi Dei clementia ex horum Patrum congressu resipiscant, noluisse tamen eos nominatim in hoc decreto Gallicanam provinciam appellare, ne forte civis illi æger ferrent, se inter eos aperte censeri, qui publice, & impune alienas a Romana Ecclesia opiniones profitentur. Cæterum eos vere in hoc numero haberi, cum palam illorum nefarie dicta, atque nullis vindicata Magistraribus satis cunctis eorum impietatem testentur. Scribunt igitur, ut si intelligeret aliquos in dubitationem venire an hæc fides publica civis illius Regni complectatur, illos aperte tunc certiores facit ad eos etiam illam omnino pertinere, rogantque, ut nihil industrie prætermittat, ut eos ad hanc Sanctæ Synodi benignitatem amplectendam, hortetur, excitet, atque

que impellat. Significant præterea, quæ ratione uti debeat, quo decretum hoc toti illi Provincia innotescat, quid etiam ei curandum sit, si foras Senatus Regii auctoritate illud vulgo denuntiari prohibeatur.

XXIV.
Ext. in
ms. Car.
Spad. sig.
n. 31. p.
422.

Catharina
Regina
Sessiois
diem
protrahi
ad Eliza-
betham
Angliæ
Reginam
instanti-
am petit.

Dum hæc tam salubriter Tridentini patres pro dispersione gentium in Catholice fidei confessione adunanda meditarentur, visa est in Galliis spes quædam affulgere de reversione quoque Elisabeth Angliæ Reginæ; atque Hyppolitus Cardinalis Eftenfis, qui Apostolicum Legatum inibi agebat, quæ a Catharina Galliarum Regina acceperat, Cardinali Borromæo significans per literas aperuit. Accersitum se ab ipsa VIII. Martii audivisse, præsentibus Rege Navarræ, & Duce Guisæ, ac Monmorantio Equitum. Magistro rogatam fuisse ab Oratore Reginæ Angliæ nomine Regio; ut apud Summum Pontificem suis precibus ageret, quo indictus dies primæ Sessiois Concilii extraheretur eo quod ipsa ad plures Germaniæ principes necessitudine sibi conjunctos literas dederit, adhortans & ut ipsi missis Oratoribus eidem Concilio interessent, quod si quando illi decernant, quemadmodum nec inaniter sperabat, se quoque per Oratores suos, & Angliæ Præsules eidem Concilio interfuturam, addidisseque se ad id literis Legati Cardinalis Ferrariensis permotam fuisse; hanc exigui temporis dilationem quamvis incommodam comparatione tantæ, quod sperabatur compendii, omnino posthabendam. His acceptis a Catharina Cardinalis Legatus respondit, haud ægre Elisabeth petitionibus assensum iri, si libere exhiberet se concilio missis Oratoribus interesse velle; quamvis tot prorogationes factæ sint, ac Patres nimiam moræ longa tædia patiantur, se Pontificiam Beatitudinem nosse tam utilis, atque optimi concilii desiderio flagrantem, quod eo melius esset, quo amplius evaderet, ut non ambigeret Regiæ Angliæ in nova quoque prorogatione morem gesturum. Verum cum hæc propositio ambigua tantum esset, incertaque boni spes, detrimentum vero ex dilatione manifestum impenderet, ignorabat profecto, quonam potissimum pacto tantam rem Pontifex, nisi certiore spe fultus, aggrediretur. Ad hæc Catharina se maxime in votis habere dixit, ut ad pristinam Ecclesiæ conjunctionem Angliæ Regina reverteretur, cui, & responderi posse existimabat, Galliæ Regem uti Ecclesiæ primogenitum concilium a Pontifice efflagitasse, nec Oratoribus, & Præsulibus mittendis deesse posse, si honoris sui ha-

beri rationem vellent; inspiceret interea Angliæ Regina, quibus officiis agere vellent, tum apud Pontificem, tum apud ejus Legatum; Oratores ipsos, ac Præsules Gallos ad concilium proficiscentes, quod Cardinalis Legatus monuerat, tanto majoribus officiis Reginam Angliæ prosequuturos, seque Oratori Anglo omnem operam promissuram, ut omnia honesta apud Pontificem pro Regina Angliæ obtineret, quorum ipsa compos fieri velit. Hæc Regiæ sententia adeo omnibus grata, accidit, ut instar decreti habita sit. Regiæ autem Angliæ postulatæ, subdit Legatus licet ad differendum Concilium tendant, ostendunt tamen eam non adeo ut ante ab eo abhorreant, nec mea monita ab ipsa fuisse contempta adeo, ut si res hujus Regni prospere successerint ipsa quoque ejus exemplo permovenda videatur, &c. Datum Parisiis VIII. Martii MDLXII.

Significavit aliis literis medio Aprili exaratis Cardinalis Legatus Borromæo Cardinali responsum fuisse a Catharina Regina Oratori Anglo ex designata superiori formula, illum tamen repetitis precibus instituisse, ne regulus e Lansaco, & Præsules ad concilium mitterentur, ardente maxime civilibus bellis Gallia, Reginam vero in suscepta sententia persistisse, atque Oratori Anglo respondisse, optimum illud opus ob civiles eas seditiones non retardandum, ac multo melius iis missis pia desideria Regiæ Angliæ promoturam, seque acturam cum Ferrariensi Cardinali Legato, ut apud Summum Pontificem deprecatores, atque interpretem agat, ut quidquid honestum, ac decorum fuerit, Regiæ Angliæ precibus concedatur; optime proinde consultum existimabat, ut ipse Cardinalis Borromæus, quam humanissimas mittat literas, quæ a Legato Regiæ Catharinæ, atque ab Elisabeth referri possint. Subdidit quoque Legatus, Oratorem Anglum a se interpretis opera perentatum, ut si aliquem articulum in concilio pertractandum differri optaret Elisabeth, id honestius a Pontifice postulari posse, quem, licet erga ipsam amantissimis studiis propendeat, eidemque gratificari summopere cupiat, distineri tamen ne Patres Tridentinos jam multis prorogationibus fessos novarum morarum tædio, ac damno afficiat, certo sciebat. Hæc in priore sententia Oratorem scribit Legatus, quod expressa a Regina acceperit mandata postulanda in genere prorogationis concilii, donec ipsa a Germaniæ Principibus responsum retulisset.

Ad-

XXVI.
Ib. p. 64.

Ib. p. 65.

pag. 66.

XXVII.

Addidit Legatus literis XXIV. Aprilis scriptis, eo die Cardinalem Lotharingum verba fecisse cum Regina Catharina de prorogatione Concilii ab Oratore Anglo Regiæ nomine expetita, viderique modici temporis prorogationem concedendam, cum maxime expediret potius temporis, quam rei iacturam subire. Causas etiam querelarum subducendas, tum Regiæ, tum cæteris Principibus, quod nimirum, nec modicam, quod postulabant, temporis dilationem impetrare valuissent. Et quamvis Legatus jam diu indictum monstraret Concilium, Reginamque Angliæ Pontificio diplomate humaniter provocatam, ut ad illud mitteret, longoque jam tempore expectatam, tum antequam inchoaretur Concilium, tum eo inchoato, sinediis, five confessionibus longiore intervallo celebratis, graviora etiam Patrum incommoda, sumptusque, & damna Ecclesiarum celerem eorum reditum expetentium difficillimis his temporibus; insuper certam spem ab Angliæ Regina, nec a Germanis Principibus sui accessus asserri, tamen Regiæ Catharinæ stetit sententia, prorogationem viginti quinque dierum, vel triginta petitionis memoratæ respectu habito concedendam, nec incommodum moræ illius conferri posse utilitati, quæ ex mora quirit oboriri, præsertim, ut omnis Regiæ Angliæ expoſtulandi anſa præcideretur; se quoque ab eadem Regina dixit rogatum, ut Pontificiam Sanctitatem de ea re enixis precibus postulareret, addidisseque Cardinalem Lotharingum, moram illam Gallis prætulibus fore accommodam, retardatis hucusque, tum incommodis colloquiis Posiatiensis, tum inclementia hyemis, tum etiam terrore discriminum eorum Diocæſibus impendentium; itaque videri prorogationem hanc brevi dierum flexu circumscriptam elargiendam, ac si proxima Sessio ita promotæ sit, ut differri nequeat, ne quis in ea articulus his, qui a nobis disjuncti sunt, adversus promulgetur, ne iis accedendi ad Concilium animus eripiatur, quasi in eo prius damnati fuerint, quam suæ causæ argumenta adducere possent, proxima vero Sessio ad temporis expetiti metam extraheretur, atque evulgaretur, Regiis precibus id datum fuisse; quæ omnia Hippolytus Legatus ad iudicium Sanctitatis suæ, ac Tridentinorum Legatorum, ad quos ea de re scripsit, retulisse se professus est, &c. XXVII. Aprilis MDLXII.

Hæc eadem Tridentinis Legatis Ludovicus Dominus a Lansach Galliarum Orator conscripserat, ac postquam etiam

Tridentum decima-septima Maii accessisset, denuo efflagitavit; quæ Cardinales Legati Carolo Cardinali Borromæo significarunt, ut ad Pontificem referret. Postulaverat etenim Lansachus, ne quid gravioris momenti tractaretur captata dilatione, cum maximi referret, ut Concilium fieret œcumenicum, utque foret œcumenicum, variis gentibus, ut veniant, temporis moram indulgendam, maxime ob Gallicos tumultus nondum compositos. Affulgere, spem, Elisabetham Angliæ Reginam præſules Regni sui missuram ad Concilium; quos jam vinculis liberarit, cum ea Daniæ & Suediæ Reges idem consilium suscepturos, Saxoniam quoque Electorem, Ducemque Vittembergensem spem dare, ut Oratores mittant. Addidere etiam Gallicum Oratorem suadere, ut Patres Concilii sollicitent literis Angliæ Reginam, ut præſules Tridentum mittat, illam enim significasse Catharinæ, se ad eos mittendos animo inclinare; spondendum vero ipsi Angliæ Regiæ, Concilium futurum omnino liberum ad diversas Christiani imperii partes conglutinandas, collapsamque disciplinam Ecclesiasticam restituendam; ejusque Oratores, præſulesque Anglicos tantis honoribus exceptum iri, quantis unquam vetustis temporibus affecti fuissent: has vero Patrum Concilii literas ad Hippolytum Ferrariensem Card. in Gallia Legatum dirigendas: subdidisse insuper Gallicum Oratorem, non hæc exponi a se ex mandato Regio, sed ex aliquorum præſulum salubri consilio; itaque Legati Tridentini orarunt Card. Borromæum, ut mentem Pontificis in ea re ipsis aperiret, quæ literæ XXI. Maii Tridenti sunt exarata, quibus Hercules Mantuanus, Hieronymus Seripandus, Stanislaus Warmiensis, Ludovicus Simonetta, & Marcus Altaemps nomina adscribere. Evanescere conceptæ spes de Regina Angliæ ad Ecclesiæ gremium revocanda, cum illa ad hæresim in Gallia diffundendam, constabiliendamque, dolos & arma converterit, atque contra omnium Conciliorum œcumenicorum morem in ea impia sententia cum Protestantibus, & aliis Hæreticis obduruerit de respuendo Concilio, in quo Romanus Pontifex præesset.

Quod si quis paulo accuratius apud semetipsum mente perpendat, inveniet profecto, qualis istorum sit fides, ac quales astus, nempe quales habuere antiquitus Arriani, & Eusebiani, famosissima illa hæresim monstra, de quibus, quod Concilium a S. Julio Papa indi-

Et in ms.
Franc.
Car. Bar.
fig. num.
1344.

Ludovicus
a Lansach
Galliarum
Orator
dilationem
ad graviores
quæſtiones
pertractandas
a Concilio
expolcit.

Dd etum

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

S. Athan.
ad solit.
Jo. 3.

etum refugerent, Athanasius ad Solitari-
os scribens dicebat. *Ceterum Eusebiani,
ubi semel audissent, Ecclesiasticum confes-
sum fore, ubi nec comes affuturus esset,
neque satellites præ foribus excubarent,
nec ex Casaris præscripto omnia fierent,
quibus rationibus, & non aliis Episcopos
vicerant, immo, qui sine hoc præsidio ne
loqui auderent quidem, ita inhorruerunt,
ac metu contracti sunt, ut presbyteros de-
zimerent &c.* Refugit namque semper
calumnia veritatem, ac secundum Evan-
gelicum dictum. *Qui male agit, odit lu-
cem, & non venit ad lucem, ut non ar-
guantur opera ejus.*

XXVIII.

Isai. 9.

Verum dum hi magis tenebras dilexe-
runt, quam lucem, Divina afflante cle-
mentia, *Populus, qui ambulabat in tene-
bris, vidit lucem magnam, habitantibus
in regione umbræ mortis, ut cecinit Isaias
lux orta est eis; atque hoc eodem tempo-
re, quo Hæretici a Romana se subduce-
bant Ecclesia, longinquæ ad eam venie-
bant Nationes, ut adorarent in ipsa Do-
minum, & terram illam in sanctificatio-
nem haberent.* Fecit hoc præter ceteros
Assyriæ Orientalis Patriarchæ, qui popu-
los partim sub Turcarum tyrannide par-
tim sub Persarum, partim sub Lusitano-
rum imperio in India constitutos ad ob-
sequium Catholicæ Ecclesiæ traduxit, de
quo hæc Panvinus in Pio Quarto. *Per id
tempus Abd-Isu, idest servus Jesu Chri-
stianorum Orientalium trans Euphratem,
maximus Patriarcha, Vir doctus, Chaldaicis,
Arabicis, & Assyriis literis ornatus,
cujus jurisdictio interiores usque ad Indos
penetrat, Romam ad Apostolorum limina
& Pontificem salutaturus cum aliquor so-
cietis longissimo itinere pervenit, ut ab eo
confirmatus pallium de corpore Sancti Pe-
tri susciperet. Pontifici oblarus et perpe-
tuam obedientiam promisit, & per inter-
pretem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ fidem
professus est; quæ subjectis fuerat concepta
verbis.*

Assyrii ad
unitatem
Ecclesiæ
redeunt.

Professio Fidei Reverendissimi Domini
Abd-Isu Patriarchæ Assyrio-
rum Orientalium, &c.
Facta sub Sanctissimo Domino
Nostro Pio Papa IV.

Ext. in
ms. Arch.
Vat. lig.
n. 3249.
in actis
Sess. 6. 17.
S. premb.
lecta, &
in ms. a-
rch. Vat.
fig. n.
3252. P.
131.

Confessus sum puro corde, & fide non
ficta coram Reverendissimis, & Illustri-
simis Dominis Michaelæ tit. S. Sabine, A-
lexandrino, & Marco Antonio tit. San-
cti Marcelli Amulio S. R. E. Presbyteris
Cardinalibus in hanc formam videlicet.
Ego Abd-Isu filius Joannis de Domo
Martia ex Civitate Gezira in Tigri Flu-
mine, olim Monachus Ordinis Sancti An-
tonii Monasterii SS. Rabe, & Joannis
Fratrum, electus Primas, sive Patriarcha